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نوبت دوم

 روز دانشجو در تقویم تا حدود دو دهه پیش در فضای دانشگاهی 
کشور، بسیار پراهمیت و واجد اعتبار و وزانت بود. روایت اصل ماجرا، 
فداکاری  و  آگاهی  بیداری،  و  آن  ضداستکباری  و  ضداستبدادی  بُعد 
عصر  هر  دانشجویان  رویکرد  دادن  تطبیق  و  زمان  آن  دانشجویان 
به  موضوعات  اصلی ترین   ٣٢ آذر   ١۶ تاریخی  حرکت  رقم زنندگان  با 
مناسبت ١۶آذر در فضای دانشجویی کشور بود. ١- آفت سیاسی کاری 
سال7۶،  در  اصلاح طلبان  آمدن  کار  روی  از  پس  ساختارشکنی؛  و 
تلاش هایی برای تهییج دانشجویان و حرکت دادن جنبش دانشجویی 
به سمت تقابل با نظام، ساختارشکنی و غرب گرایی صورت گرفت. برگزاری 
اصلاح طلب  چهره های  حضور  با  دانشجو  روز  در  جنجالی  مراسمات 
تعریف  به  دانشجویان  دادن  سوق  برای  اصلاح طلبان  برخی  تلاش  و 
جنبش و ماهیت خود در مقابل نظام، کاملا برخلاف ماهیت اصلی و اولیه 
جنبش دانشجویی و حرکت ١۶ آذر ٣٢ بود. از تبعات این رویکرد، علاوه 
بر اخلال در فضای علمی و فرهنگی دانشگاه ها، ضربه خوردن شخص 
رئیس دولت اصلاحات بود. خاتمی که ١۶ آذر ٨٣ با حضور در دانشگاه 
تهران به سخنرانی پرداخت با هو کردن و توهین این طیف دانشجویان و 
حامیان سابق خود مواجه شد و جالب آنکه نماینده بسیج دانشجویی 
به دفاع از جایگاه و حرمت رئیس جمهور وقت پرداخت. ٢- در سال های 
اخیر و در دولت سابق نیز، مسئله ای بی ربط در ١۶ آذر بسیار پررنگ بوده 
و آن تبدیل کردن مراسمات روز دانشجو به روزی برای برنامه های طنز، 

سرگرمی و استندآپ، بود که نتیجه آن کمرنگ شدن ماهیت اصلی این 
روز تاریخی در میان دانشجویان نسل جدید بود. بسیاری از پوسترهای 
مراسم روز دانشجو در دوران دولت سابق در دانشگاه های مختلف، 
به شکلی عجیب حاوی برنامه های طنز و سرگرمی بود و در برنامه های 
سیاسی نیز چندان مباحث فکری و گفتمانی درباره جایگاه، اهمیت و 
نقد و بررسی وضعیت جنبش دانشجویی و نسبت آن با مسائل روز؛ 
وجود نداشت. این مسئله نیز به نوعی حرکات آشفته، هیجانی و فاقد 
عمق در میان دانشجویان منجر شد که برون داد آن در اعتراضات سال 
١۴٠١ به شکل حرکات زننده، فحاشی کردن و عدم رعایت الزامات حداقلی 
فعالیت و اعتراض دانشجویی منجر شد. هرچند در دو مقطع مورد اشاره، 
جنبش دانشجویی فعالیت های گفتمانی و ارزشمند نیز داشته و این 
نوشتار در پی زیر سؤال بردن کل دوران جنبش دانشجویی در مقاطع 
مذکور نیست، اما می توان گفت در آن دو مقطع ضربات بدی به جنبش 
دانشجویی وارد شد و ضروری است احیای جایگاه و وجهه جنبش 
دانشجویی از طریق گفتمان سازی  با همکاری مسئولان دانشگاه ها 
و سیاستگذاران آموزش عالی و با لحاظ کردن دغدغه ها و دیدگاه های 
جمهور،  رئیس  حضور  برنامه  گیرد.  قرار  کار  دستور  در  دانشجویان 
سران دیگر قوا و وزرای دولت در روز دانشجوی امسال در دانشگاه های 
مختلف، نوید این مسئله را می دهد و نشان از تلاش دولت برای احیای 

روز دانشجو و بهادادن به جنبش دانشجویی دارد.

١۶ آذر 32 تاریخ سازی دانشجویان
ماجرای ١۶ آذر ٣٢ از آن دست ماجراهایی بود که با گذر زمان، مرتبا بر اهمیت و 
ارزش آن افزوده شد. ماجرایی که شاید در زمانه خود با سانسور و کوچک نمایی 
حکومت پهلوی مواجه شد و جریان سازی  وسیعی به پا نکرد، اما با گذر سال ها از 
این ماجرا و از دیدگاهی کلان تر ارزش آن هویدا شد. اعتراض دانشجویان به سفر 
نیکسون سه ماه ونیم پس از کودتای ٢٨مرداد ٣٢ با دخالت آمریکا، نشانه روشنی 
از زمان آگاهی و حساسیت جامعه ایران به دخالت مستکبران در امور داخلی و 
فقدان مشروعیت حکومت پهلوی در اذهان عمومی بود. در شرایطی که حکومت 
پهلوی احساس می کرد با دستگیری، تبعید مصدق، کشتار و حبس چهره های ملی 
، جای پای خود را محکم کرده و علاوه بر انگلیس، حمایت آمریکا را  و مذهبی آن روزگار
نیز پشت سر خود دارد و با تبلیغات منفی علیه روحانیون، مصدق و سایر مخالفان، 
کار مسیر برای اداره امور در پیش گرفته است، به ناگاه حرکتی از درون دانشکده 
فنی دانشگاه تهران و در شرایطی که جنبش دانشجویی و حرکات و فعالیت های 
دانشجویی به شکلی منسجم و عمیق، داخل کشور ریشه نداشت، ضربه ای کاری 

به این رژیم وارد کرد.
دید  از  که  می یابد  افزون تری  اهمیت  آنجا  از  آذر ٣٢   ١۶ در  دانشجویان  حرکت 
حکومت و بخش های مختلف جامعه، قشر دانشجو، قشری فرنگی مآب، فاقد 
روحیه مبارزه و جنگندگی و بیگانه با مسائل سیاسی و تاریخی و صرفا در پی کسب 
کشور  بوروکراسی  سیستم  به  پیوستن  و  استخدام  برای  عالیه  تحصیلی  ج  مدار
است و با توجه به رویکرد آموزشی حکومت پهلوی در بسط غرب گرایی و غرب زدگی 
در دانشگاه ها، تهدید خاصی از ناحیه قشر دانشجو متوجه رژیم نیست. با انتشار 
خبر سفر نیکسون به ایران از روزهای منتهی به ١۶ آذر زمزمه هایی برای اعتراض به 
این سفر بالا گرفت. در روز ١۴ آذر تظاهرات و اجتماعات دانشجویی از دانشکده های 
حقوق و علوم سیاسی، فنی، پزشکی و… آغاز شد و ناگهان تصورات درباره فضای 
دانشجویی ایران به هم ریخت. روز بعد، تظاهرات به اطراف و بیرون دانشگاه نیز 
کشیده شد و تعدادی از دانشجویان توسط افسران گارد شاهنشاهی، شهربانی 
و… مورد ضرب وشتم قرار گرفته و تعدادی از آنان دستگیر شدند. شهید مصطفی 
چمران که در آن زمان دانشجوی دانشکده فنی تهران بود روایت عجیبی از نوع نگاه و 

رویکرد قساوت آمیز حکومت پهلوی به دانشجویان نقل کرده است. چمران بعدها 
در این رابطه گفته است: »روز  15آذر یکی از دربانان دانشگاه شنیده بود که تلفنی به 
یکی از افسران گارد دانشگاه دستور می رسد که باید دانشجویی را شقه کرد و جلوی 
در بزرگ دانشگاه آویخت که عبرت همه شود و هنگام ورود نیکسون صداها خفه 
گردد و جنبنده ای نجبند«.)١( در چنین فضایی ارزش حرکت دانشجویان آن روزگار و 

شجاعت آنان بیش از پیش عیان می شود.
درواقع می توان گفت یکی از مقاطعی که همبستگی و آگاهی و نمود انباشت 
تجربه های ملی و تاریخی نسبت به دخالت مستکبران و دولت های استعماری، 
برون داد بسیار عمیق و ماندگاری داشت، در همین واقعه ١۶ آذر ٣٢ است. در حقیقت 
دخالت های  همچون؛  خود  معاصر  تاریخی  تجربه های  ملاحظه  با  دانشجویان 
، استبداد رضاخانی  استعماری در دوران قاجار و تجزیه ایران، غارت نفت و منابع کشور
و تقدیم کشور به متفقین بدون مقاومت، سرنگونی دولت مصدق و انحراف نهضت 
ملی شدن نفت و افزوده شدن دولت استکباری و استعماری جدید، یعنی آمریکا 
برای دخالت در امور کشور و غارت منابع ملی و ظلم وستم در حق مردم؛ احساس 
کردند که باید ضرب شستی به آمریکا و رژیم پهلوی نشان داده و مقطعی که معاون 
رئیس جمهوری آمریکا پس از یک کودتای خائنانه، در ژست فاتحان قصد بازدید از 
ایران را دارد، برهه ای تاریخی است که نباید ساکت نشست و باید برای رهایی از چنگ 

استکبار و استبداد، به مبارزه پرداخت.
هر چند نیکسون سفر خود را انجام داد، روزنامه اطلاعات چاپ ١٧ آذر ٣٢ به خاطر 
اشاره به ماجرای شهادت سه دانشجو، جمع آوری شد و نیکسون دکتری افتخاری! 
دانشکده حقوق را دریافت کرد، اما آنچه در تاریخ ماندگار شد نام سه دانشجوی 
شهید و آگاهی دانشجویان ایرانی بود. به برکت خون این شهدا، جنبش دانشجویی 
شکل گرفت و شانزده آذر به نام روز دانشجو ماندگار شد. نیکسون بعدها در اعترافی 
ناخواسته، اهمیت حرکت دانشجویان را افشا کرده است. وی در مصاحبه ای در 
بازگشت به آمریکا درباره اعتراض دانشجویان و پرتاب سنگ به ماشین خود در زمان 
بازدید گفته بود: »تاکنون ندیده بودم دانشجویان یک کشور جهان سوم مقابل 
دیدگان یک مقام مسئول بالای آمریکایی به او ناسزا بگویند، هیچ گاه این صحنه از 

1591۴05/tn.ai )مقابل چشمم نمی رود«.)٢(. منابع: ١( مرکز اسناد انقلاب اسلامی ٢

روایت پر کشیدن 3 شهید جنبش دانشجویی
واقعه 1۶آذر 32 از آن دست وقایع تاریخی است که خاطرات و روایت های 
آن برای وجدان های بیدار و علاقه مندان به تاریخ بسیار تأمل برانگیز است. 
ماجرای شهادت بزرگ نیا، قندچی و شریعت رضوی از این دست روایت هاست.

پایگاه مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی به نقل از اسناد در این باره 
چنین نوشته است:

و  نظامیان  بین  که  شد  باعث  فنی  دانشکده  صحن  در  نظامیان  »...حضور 
را به صورت کامل  از سربازان، دانشکده فنی  دانشجویان، زدوخورد شود. عده ای 
محاصره کرده بودند تا کسی از میدان نگریزد. آنگاه دسته ای از سربازان با سر نیزه از 
در بزرگ دانشکده وارد شدند. اکثر دانشجویان به ناچار پا به فرار گذاردند تا از درهای 
ج شوند. در این میان بغض یکی از دانشجویان ترکید  جنوبی و غربی دانشکده خار
و او که مرگ را به چشم می دید و خود را کشته می دانست، دیگر نتوانست این همه 
فشار درونی را تحمل کند و آتش از سینه پرسوز و گدازش به شکل شعاری کوتاه 
بیرون ریخت: »دست نظامیان از دانشگاه کوتاه!«. هنوز صدای او خاموش نشده بود 
که رگبار گلوله باریدن گرفت و چون دانشجویان فرصت فرار نداشتند به کلی غافلگیر 
شدند و در همان لحظه اول عده زیادی هدف گلوله قرار گرفتند. به خصوص که بین 
محوطه مرکزی دانشکده فنی و قسمت های جنوبی، سه پله وجود داشت و هنگام 
عقب نشینی عده زیادی از دانشجویان روی پله ها افتاده و نتوانستند خود را نجات 
دهند، مصطفی بزرگ نیا به ضرب سه گلوله از پا درآمد. مهندس مهدی شریعت رضوی 
که ابتدا هدف قرار گرفته، به سختی مجروح شده بود بر زمین می خزید و ناله می کرد 
و دوباره هدف گلوله قرار گرفت. احمد قندچی حتی یک قدم هم به عقب برنداشته و 
در جای اولیه خود ایستاده بود و از گلوله باران اول مصون مانده بود که یکی از جانیان 
با رگبار مسلسل سینه او را شکافت. بعد از پایان درگیری ها احمد هنوز زنده بود؛ او 
را به یکی از بیمارستان های نظامی تهران منتقل کردند. درحالی که در درگیری ها لوله 
شوفاژ در مقابل احمد ترکیده بود و آب جوش تمام سر و صورت او را به شدت مجروح 
کرده بود، با این حال مسئولان بیمارستان از مداوا و حتی تزریق خون به او ابا کردند و 
2۴ساعت بعد او مظلومانه شهید شد. مظلومیت قندچی به حدی بود که حتی بعد از 
شهادت، به خانواده اش گفته بودند که احمد را با دو شهید دیگر در امامزاده عبدالله 
دفن کرده اند. برادر شهید قندچی گفت: »بعد از اینکه فهمیدیم احمد را در مسگرآباد 
دفن کرده اند با خانواده شریعت رضوی و بزرگ نیا به مسگرآباد رفتیم و قبر شهید را 
نبش کردیم و او را مخفیانه به امامزاده عبدالله بردیم و در آنجا در کنار دوستانش به 

خاک سپردیم.«

تقدیر از قاتلان دانشجویان؛ لکه ننگ حکومت پهلوی
در سال های اخیر جریان سلطنت طلب در حالی با استناد به تاسیس چند دانشگاه 
در دوران پهلوی درصدد چهره ای حامی علم و دانش از این رژیم برآمد که پس از واقعه 
1۶خرداد 32، رژیم شاه بدون پرده پوشی به تقدیر از عوامل کشتار دانشجویان پرداخته 
بود. مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران در این باره آورده است: »حاکمیت پهلوی 
دوم نه تنها از محاکمه و مواخذه متجاوزان به حریم علم و معرفت سر باز زد، بلکه 
خ 1332/9/25که از سوی سرهنگ علی محمد  9روز بعد در نامه ای به شماره 2122مور
روحانی، رئیس ستاد لشکر دو زرهی مرکز، تهیه شده بود، به گونه ای »خیلی فوری« 
از »ستاد رکن دو«، تقاضای تشویق افسران و درجه داران و سربازان دسته جانباز در 
مأموریت دانشگاه تهران در دوشنبه 1۶ماه جاری به عمل آمد؛ تشویقی که شامل حال 
1۶نفر به پاس کشتار روز 1۶آذر شد. این 1۶تن به مناسبت قربانی کردن سه دانشجوی 
مظلوم پیش پای نیکسون، افزون بر ترفیع درجه به پاداش های نقدی 25تا 35تومان 

نایل آمدند.«

»شهروند« به بهانه روز دانشجو بررسی می کند  

تولد جنبش دانشجویی ایران با 
استکبارستیزی

 ] شهروند[ مصطفی بزرگ نیا، احمد قندچی و مهدی شریعت رضوی سه شهید 16آذر 1332بودند و سه نامی که در تاریخ جنبش دانشجویی ایران برای ابد ماندگار 
آن  در  استکباری  جهان  نوظهور  قدرت  به  بیشتر  هرچه  وابستگی  با  استبداد  حاکمیت  درحالی که  و   1332 2٨مرداد  آمریکایی-انگلیسی  کودتای  از  پس  شدند. 
آیزنهاور  آمریکا، می رفت که عصری طولانی از خفقان و رعُب در جامعه ایران به پا کند، حرکت دانشجویان علیه سفر ریچارد نیکسون، معاون وقت  زمان، یعنی 
رئیس جمهوری آمریکا به ایران، روحی تازه در جامعه دمید و نشانه ای از امید و مبارزه را از دانشکده فنی دانشگاه تهران بروز داد. اعتراض به سفر معاون دولتی 
که مسبب سرنگونی دولت ملی ایران و حاکم کردن استبداد با دخالت مستقیم و کودتای جنایتکارانه بود، از سوی دانشجویان ایرانی که سابقه مبارزات پررنگی 
آذر 32 نشان دادند که حکومت کودتایی شاید با  نداشتند، ضربه سختی به دستگاه استبدادی بود. دانشجویان ایرانی با تظاهرات و حرکت تاریخی خود در 16 
اراذل و اوباش بتواند حاکم شود، اما نمی تواند مشروعیتی برای خود در افکار عمومی و خاصه در میان  آمریکایی و انگلیسی و قداره و قمه  زور تانک و تفنگ 

گاه دست وپا کند و دانشجویان حاضرند با تقدیم شهید و خون دادن، حاکمیتی استبدادی وابسته را رسوا و نفرت خود را از استکبار اعلام کنند. دانشجویان آ

روایت

نگاه

نقد

گم شدن اصل ماجرای روز دانشجو با غلبه سیاسی کاری و سرگرمی

با انتشار خبر سفر 
نیکسون به ایران از 

روزهای منتهی به ١۶ آذر 
زمزمه هایی برای اعتراض 

به این سفر بالا گرفت. 
در روز ١۴ آذر تظاهرات و 
اجتماعات دانشجویی 

از دانشکده های حقوق 
و علوم سیاسی، فنی، 
پزشکی و… آغاز شد و 

ناگهان تصورات درباره 
 فضای دانشجویی ایران

 به هم ریخت. 

صحنه بازسازی شده 16 آذر 1332 توسط آزاده اخلاقی


